

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
DISASTER MANAGEMENT (PGDDM)
Term-End Examination
June, 2022**

MPA-006 : DISASTER MEDICINE

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any **five** questions out of the following given in Section I and Section II in 400 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Describe the components of Logistics Management. 10
2. Examine the epidemiological procedures of disasters. 10
3. Write a note on Medical Preparedness Plan. 10
4. Discuss the features of Disaster Site Management. 10
5. "Community health includes safe drinking water, hygiene and sanitation." Comment. 10

SECTION II

6. Examine some of the mental health interventions for disasters. *10*
 7. Describe the features of medical and health response to cyclones. *10*
 8. Discuss the role of Information Communication Technology (ICT) tools of Geographical Information System and Remote Sensing. *10*
 9. Write a note on education and training in health management of disasters. *10*
 10. Explain the standard operating procedures for staff. *10*
-

आपदा प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा
(पी.जी.डी.डी.एम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.पी.ए.-006 : आपदा चिकित्सा

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, खण्ड I और खण्ड II में दिए गए निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. साजो-सामान (लॉजिस्टिक्स) प्रबंधन के घटकों का वर्णन कीजिए। 10
2. आपदाओं के महामारी रोग-विज्ञान की प्रक्रियाओं का परीक्षण कीजिए। 10
3. चिकित्सा तैयारी योजना पर एक टिप्पणी लिखिए। 10
4. आपदा स्थल प्रबंधन की विशेषताओं की चर्चा कीजिए। 10
5. “सामुदायिक स्वास्थ्य में सुरक्षित पेय जल, स्वच्छता एवं सफाई सम्मिलित होते हैं।” टिप्पणी कीजिए। 10

खण्ड II

6. आपदाओं के लिए कुछ मानसिक स्वास्थ्य हस्तक्षेपों का परीक्षण कीजिए । 10
 7. चक्रवातों के प्रति चिकित्सा एवं स्वास्थ्य अनुक्रिया की विशेषताओं का वर्णन कीजिए । 10
 8. भौगोलिक सूचना प्रणाली और सुदूर संवेदन के सूचना एवं संचार प्रौद्योगिकी (आई.सी.टी.) उपकरणों की भूमिका की चर्चा कीजिए । 10
 9. आपदाओं के स्वास्थ्य प्रबंधन में शिक्षा व प्रशिक्षण पर एक टिप्पणी लिखिए । 10
 10. कर्मचारियों की मानक परिचालन प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए । 10
-